- 996 Χαίρετ' ἐν: *salvete Ath(енаe)*.
- 998 ss. Ἴκταρ ἤμενοι διὸς παρθένου φίλας, φίλοι.
- 1760 1000a Σωφρονοῦντες: *colentes rF(ranciscus) P(ortus)†*.
- 1000b ἐν χρόνῳ: *χαίρετε δῆλ(ον)*.
- 46 v. 1011 Κραναοῦ: *rex antiquus Atticae fuit*.
- 1010a πολισσοῦχοι: *quae tuemini urbem vestris s(cilicet) precibus, et ministerio mei; ex opinione vulgi loquit(ur)*.
- 1765 1012 Εἴη δ' ἀγαθῶν: *sit aut(em) bona bonorum cogitatio civibus i(d est) utinam vero cives ea cogitent, et versent animo, quae sibi utilia, et salutaria sunt futura, quemadmodum q(uasi) d(iceret) feceru(n)t iam in retinendis, et placandis istis Eumenidum numinibus*. 10
- 1770 1014 Ἐπιδιπλοῖζω: *itero, ingemino*.
- 1018 Μετοικίαν δ' ἐμήν: *neq(ue) vos paenitebit, quod nos receperitis, et culturae sitis*.
- 1019a Εὖ σέβοντες: *caste colentes*.
- 1019b s. Οὔτι μέμψεσθε: *munera nec sperno*.
- 1775 1024 Ἐὐν προσπόλοισιν: *aedituis*.
- 1025a Δικαί(ως): *pie*.
- 1025b Ὅμμα: *lumen, flos*. 20
- 47 r. 1030 Ὅπ(ως) ἄν εὐφρων: *ut iste coetus i(d est) populus laetus et illustris sit in posterum*.
- 1780 1032 Προφ.: *Sacerdotem Minervae puto esse, vetulam, quae dimittit Eumenidas ex templo Minervae*.
- 1034a Ἀπαιδες: *virgines*.
- 1034b Εὐθύφρονι πομπᾶ: *laeta, et fausta deductione*.
- 1035 Εὐφραμεῖτε (δὲ): *bonis ominibus prosequimini*.
- 1785 1036 Ωγυγίοισι: *παλαιοῖς, ἀπὸ ὠγύγου θηβ(ῶν) βασιλέ(ως)*.
-
- 1785 παλαιοῖς... βασιλέως] *EM 820.38 K*.
-
- 1760 Franciscus Portus] *in mg. l. f. 46 r.* 1761 glossa adiacet precedenti

| | | |
|-------|--|------|
| | 1037a Περίσεπται: religiose cultae. | |
| | 1037b Τύχα τε: n(on) l(iquet). | |
| | 1041 Πυριδάπτω: quae igne absumitur. | |
| | 1043 Ἐπὶ μολπαῖς: i(d est) laeto ululatu, ἢ cum carminibus, et cantu. | 1790 |
| | 1044 Σπονδαὶ δ': sacrificia, et libationes eru(n)t vobis perpetuo cum facibus. | |
| | 1045 Πανόπτας: Ἡέλιός θ', ὅς πάντ' ἐφορᾷς Ἰλ(ιάς) γ. γὰλλά Ζεύς, κ(αὶ) Μοῖρα. | |
| 10 | 1046 Συγκατέβα: comprobavit. | 1795 |
| 61 r. | 131c 276 Κλυ. ὄναρ διώκεις θῆρα: dormiunt adhuc Eumenides, ut paulo ante vidimus, et somniantes clamarunt λάβε λάβε etc. at Clytaemnestra pergīt eas increpare, et erroris arguere; Ἔτισiphonem alloquitur: errā[[ti]]s, inquit, somnia[[ti]]s, et falsa rerum imagine deceptae latras[[ti]]. Putas[[tis]] [[vos]] ἔτε] persequi [[parricidam]] ἔferam]; et tamen nihil minus facis, sed somnias, et latras. Quare expergiscere; surge, nec victa somno, et labore iaceas, moveat te tuum dedecus, etc. | 1800 |
| 20 | 162c 277 τοιαῦτα δρῶσιν οἱ νεώτεροι θεοί: dolet Tisiphone, et moleste fert se ita delusam esse; et somno sepultam accepisse tantum dedecoris elapso parricida ex eius manibus; quanq(uam) culpam istius clandestinae fugae totam tribuit Apollini, qui eum furtive eripuerit, et ad fugam capessendam adiuverit, in eum itaq(ue) invehitur, et illud criminatur, quod Deus faveat parricidis, et scelestis hominibus. | 1805 |
| | [[T]] | 1810 |

1793 Ἡέλιός... ἐφορᾷς] Hom. Il. 3.277

1793–1794 γὰλλά... Μοῖρα] *sub lineam* **1799** Tisiphonem alloquitur] *in mg. l. f. 61 r. et apto signo insertum* **1800** te] *inter lineas, supra correctionem collocatum* **1801** feram] *inter lineas, supra correctionem collocatum*

- Talia, inquit, patrant Dij Iuvenes. Co(n)clu(sio).
- 61 v. **190b** 278, 7 ἄρ ἀκούετε: abigit Apollo Eumenidas, et eicit e templo; minatur se sagittis confixurum eas, ni fugam arripiant
- 1815 ocius; abite, inquit, hinc in malam rem, et ea loca petite, in quibus varia sumuntur supplicia de nocentissimis, et scelestis hominibus: nec vestra praesentia polluere huius oraculi mei, ac templi sanctitatem; haec superius; iam co(n)cludit hunc locum, et iubet ut abeant errantes, et loca sibi convenientia quaerant,
- 1820 quando quidem Dij omnes oderunt, ac detestantur eas.
- 62 r. **328c** 283, 22 Ἐπὶ (δὲ) τῷ τεθυμ(έν)ῳ: querelam habet hoc 10
carmen, ut diximus, queruntur Eumenides se in suo iure, suoq(ue) munere, impediri ab Apolline; docuerunt paulo superius munus suum esse iustum, et nulla ex parte reprehendendum; ratio, quia, inquit, a puris, et innocentibus manus abstinemus: nocentes, et scelestos persequimur, et eos varijs modis divexamus: haec ratio nec dijs, nec hominibus potest improbari, et tamen, inquit, impedimur ab Apolline, quin ius nostrum exequamur, et istum parricidam infestemus;
- 1830 ꝑhaec supra]: iam docent sibi devotum, ac destinatum esse Orestem; sibi deberi, ut eum vexe(n)t, et exagitent; quomodo 20
aut(em) divexent nocentes, demonstrant: alienatione me(n)tis, inq(uiunt), insania, furore, etc.
- 62 v. **368** 284 Δόξαί τ' ἀνδρ(ῶν): queritur, ut diximus, Tisiphone se
- 1835 in suo munere, ac iure impediri ab Apolline amplificavit suam querelam; docuit suum munus esse legitimum, non a se ꝑipsaꝑ usurpatum, sed a fatis sibi delatum, esse aut(em) aequissimum et nullo modo vituperandum; ab innoce(n)tibus (e)n(im) se abstinere manus docuit; nocentes persequi. Deterruit et(iam)

1830 haec supra] *in mg. l. f. 62 r.* **1836** ipsa] *inter lineas et apto signo insertum*

| | | |
|-------|--|----------------------|
| | Minervam paulo ante ab Orestis patrocínio, quod dixit laboriosum, et molestum 〔ei〕 fore: et Jovem ipsum patrem detestari hoc genus hominum parricidarum s(cilicet) haec [s(cilicet)] iam efficit merito se persecui eos, et ulcisci; quantumvis itaq(ue), inquit, [[sint]] parricidae 〔sint〕 excellentes, et praestantes dignitate, ac splendore generis, mihi tamen dant poenas; ego tamen facio in eos impetum, et affligo, ac prosterno eos. | 1840 1845 |
| 63 r. | <i>vacat</i> | |
| 63 v. | 532 290 Ἐύμμετρον δ' ἔπος λέγω: querelam habet hoc carmen, ut iam diximus; Queruntur (e)n(im) Eumenides se in suo iure, atq(ue) munere impediri; docent rem istam esse perniciosissimam, su(m)mam (e)n(im) licentiam introductam iri in vitam hominum, atq(ue) ita ius divinum, et humanum sublatum iri, nullam pietatem, nullam religionem fore, monebant ergo cultum, et metum deorum retinendum esse; ita tamen, ut vitaretur superstitio, et nimia licentia, modus retineretur. haec supra; iam co(n)cludit 〔Tisiphone〕 hunc locum, et ait pietatem propterea colendam esse, quod felicitatem su(m)mam affert, impietatem fugiendam, quod miserias affert. | 1850 1855 1860 |
| 20 | | |
| 64 r. | 609b 293 Ἡδῆ σὺ μαρτύρησον: premitur Orestes, et urgetur argumento Tisiphones, quod paulo ante vidimus. scelus (e)n(im) est omnino nefarium eam interficere quae nos concepit, et in utero gestavit, et aluit, itaq(ue) non poterat se amplius defendere, ac respo(n)dere, iure tamen eam interfeci, quia illa maritum suum, patrem meum interfecerat. hoc (e)n(im) argumentum paulo superius a Tisiphone refutatum fuit, cum | 1865 |

1841 ei] *inter lineas et apto signo insertum* **1844** sint] *inter lineas et apto signo insertum* **1857** Tisiphone] *in mg. l. f. 63 v.*

- dixit: si illa p(ropter) caedem patris tui, mariti sui interfecta est,
 tu quoq(ue) p(ropter) caedem matris es interficiendus. Cum
 1870 igitur Orestes intelligat se in su(m)mas angustias compulsus,
 confugit ad Dei consilium, et patrocinium.
- 64 v. †Beonon†.
- 674b** 296, 6 Ἦδη κελεύω: disputatum satis iam inter Orestem
 fuit, et Eumenidas, vel potius inter eas, et Apollinem, qui
 1875 patrocinium Orestis susceperat; iam Minerva, quae praesidebat
 huic Iudicio, mittit senatum in consilium; monet, ut religiose
 ferat sententiam. 10
- 707** 297 ταύτην μ(έν) ἐξέτειν': iam Minerva praeses mittit in
 consilium senatum, et iubet, ut ferant sententiam.
- 1880 **744** 298 ὦ Φοῖβ' Ἀπολλων: solliciti esse solent rei, et pendere
 animi, cum Iudices eunt in consilium, et sententiam laturo sunt,
 itaq(ue) admone(n)t Iudices [[ad]] co(m)mendant suam causam.
 admone(n)t patronos, ut si unq(uam) sibi adfuerunt, et
 patrocinium suum praestiterunt, iam adsint, et τσετ tueantur.
 1885 hunc morem litigantium exprimit iam Poeta; et inducit Orestem
 suspensum animo, et metuentem de eventu huius iudicij,
 co(n)vertere se ad Apollinem, et ei co(m)mendare se, suasq(ue) 20
 fortunas.
- 778d** 299 Ἰὼ θεοὶ νεώτεροι: dolet Tisiphone se victam in bona
 1890 causa; se, inquam, superatam studio, et gratia eorum, qui non
 ita debuerant superiores esse saltem p(ropter) aetatem. minatur
 itaq(ue) se vindicturam suam iniuriam a pop(ulo)
 Ath(enarum) factam.
- 65 r. **934** 304 Τὰ γὰρ ἐκ προτέρων ἀμπλακήματα: gloriatur
 1895 Minerva, ut paulo superius vidimus, se suo beneficio retinuisse
 Athenis Eumenidas; amplificavit beneficium a vi, et potestate

1872 Beonon] *in mg. s. f. 64 v.* 1884 se] *inter lineas et apto signo insertum*

- earum, quam in omnes habent mortales; nam quos volunt, ita vexant, ut miseros efficiant; a quibus manus abstinent, ij pacate, prospereq(ue) vitam degunt. in hac sententia permanens, nunc adijcit, et docet originem τ(ῶν) πληγ(ῶν) τοῦ βί(ο)του. 1900
- 968b** 305 Τάδε τοι χάρα: laetatur Minerva se potuisse tantum efficere, ut Eumenidas retinuerit Athenis, et eas propitias, atq(ue) placatas, et faventes iam populo suo reddiderit. sibi ergo placet, et probat suum consilium, quod blandis verbis, et prudentia orationis eas ῥ(α)κ(α)τ(α)ῖς demulserit. 1905
- 65 v. **1010b** Ὑμεῖς δ' ἠγγεῖσθε: excessurae scena Eumenides salutarunt pop(ulum) Atheniensem, et ei vale dixerunt. Minerva nomine totius populi salutem verbis reddidit, atq(ue) adeo officiose dixit paulo ante se et(iam) re ipsa relaturam eis gratiam; et prosecuturam eas cum coetu suarum virginum. 1910
- itaq(ue) iam iubet, ut virgines prodeant, et facibus incensis praeuntes iter monstrent. hoc fit a Poeta tum quia in loca obscura, et tenebrosa erant deducendae Eumenides, tum quia ea res, faces nimirum, et splendor erat allaturus scenae decus, et magnificentiam. 1915

1905 lactaverit ac] in mg. l. f. 65 r. et apto signo insertum

FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Ad Supplices

- 49 r. **196** ἀναιμάκτους φυγάς: distinguit ab exilio τ(ῶν)
ἀνδροκτόνων.
197 πρῶτα μ(έν) τὸ μὴ θρασὺ: p(rim)um adsit modestia; absit
petulantia. magistrum morum agit. p(rim)um prodeat, i(d est)
ostendat se vultus non petulans, nec vanus ex modesta fronte, 5
et oculis taciturnis.
199 ὄμματο(ς) παρ' ἡσύχου: > Tib(ullus), L(ibr)o 2°
Eleg(iarum) 6^a 64, 16 Nec lachrymis oculos digna est foedare
loquaces.
- 10 **200a** πρόλεσχος: loquax, qui multa praefatur; ἢ qui ante alios 10
vult loqui, quod est impudentiae, praesertim in virginibus; ἢ
qui antevertit.
200b ἐφολκὸς: qui protrahit sermonem, et nullum dicendi
finem facit. neq(ue) in dicendo sis prolixior.
- 201** ἐπίφθονον: odit admodum loquacitatem. quia Argivi 15
dores: dores a(utem) βραχυλόγοι.
202 εἴκειν: quia hoc conciliat amicitiam; eius contrarium
inimiciatiam parit. Ἴσοκρο(άτους) Πρὸ(ς) Δημ(όνικον)
Ὀμιλητικὸς (δὲ) ἔση, μὴ δύσερις ὦν, μὴ (δὲ) δυσάρεστο(ς) μὴ
20 (δὲ) πρὸς πάντα φιλόνεικος etc. 20
- 49 v. **207** μηχανῆς δ' ἔστω κράτος: vincat consilium, et ratio haec
s(cilicet) quam inimus.

8–9 Nec...loquaces] Tib. 2.6.43 19–20 Ὀμιλητικὸς...φιλόνεικος]
Isocr. 1.31

- 212 ὄρνιν: quia excitat homines eius ortus, ut galli galinacei cantus.
- 25 214 φυγάδ': linquentem coelum.
- 215 ἰδῶν ἄν: si aspiciat hanc nostram fortunam dederit nobis veniam, si hunc laborem q(uasi) d(iceret) ei imponimus, ut relicto coelo in terras delabatur.
- 220 τοῖσιν Ἑλλήν(ων) νόμοις: barbari (e)n(im) et Aegyptij alio modo eum referebant.
- 30 221 ἐλευθέροις: nobis liberatis a servitute et vi persequentium.
- 219 μάταιον: μάταιος αἰτί(ας), culpa carens. 10
- 231 ὑστάτας δίκας: ἱδικάζει δηλ(ον)† [[admonet eas, ut incestuosa ista detestentur co(n)nubia et c(aetera)].
- 35 232 ἀμείβεσθε: transite ad istas aras τ(ῶν) ἀγωνίων θεῶν.
- 243 συνοίσεται στόχω: ἀντ(ι) τ(οῦ) στοχασμῶ, conijciet.
- 244 ἐπεικάσαι δίκαι(ον) ἦν: essent conijcienda.
- 254 ἄλγος: ἴσ(ως) ἄργος.
- 255 Στρομῶν
- 50 r. 266 μήνη: μηνύματα.
- 315 ῥυσί(ων) ἐπώνυμο(ς): nomen felicitis eventus gerens, τ(ῆς) ἐπαφ(ῆς). 20
- 330a ἐπεὶ τίς ηὔχευ: siquidem quis putasset nos exules huc praeter spem appulsuras, ad nobilem generis nostri originem, idq(ue) pavidas, odio nuptiarum.
- 45 330b ἀνέλπιστ(ον): μετωνυμ(ία).
- 332 μεταπτοιοῦσαν: migrantes pavidas,
- 50 v. 337 319 τίς δ' ἄν φίλους οἶοιτο: κατ' ἔχθραν δηλ(ον), ratio. quis (e)n(im) servus amat dominum?
- 50 338 σθένος μὲν (οὔ)τω: at dominorum opes ita crescunt.

33 δικάζει δηλον] in mg. l. f. 49 v. et apto signo insertum

| | | |
|-------|--|----|
| | 339 καὶ δυστυχούντων: at servi si sint miseri, facile fugiunt, quaerentes libertatem. | |
| | 345 πρύμναν πόλεος: i(d est) navem, quae tuas cives vexit, et quae supplicantium insignia habet. | |
| | 360 κλαρίου: qui est praeses, et patronus haereditatu(m). | 55 |
| | 362 ss. εἶπερ: τὸ ἐξ(ῆς), εἶπερ τὰ θε(ῶν) λήμματα ἀπ' ἀνδρὸς ἀγνοῦ ἱεροδόκα, si sacrificia a viro puro, et sancto, facta sunt dijs accepta. | |
| | 380 τύχην: et sequi fortunam i(d est) successum, τυχεῖν τοῦ σκοποῦ, recte statuere. | 60 |
| 10 | | |
| 51 r. | <i>vacat</i> | |
| 51 v. | 452 παροίχομαι: ἐκτὸς τοῦ νείκους τοῦδε οἴχομαι. | |
| 52 r. | 524 ἄναξ ἀνάκτων: petit Chorus a Iove, ut adsit, et sibi faveat, confirmet regem in proposito, ut stet promissis, et su<s>ceptum patrocinium non deserat. exponit causas gravissimas, cur debeat [[eas] se tueri. ait se esse oriundas ab eius filio Epapho, et Jo, quae eius causa tot pertulit laborum, errorumq(ue) acerbitates. in quibus enarrandis maximam ponit partem carminis. petit ergo, ut adsit, et sibi faveat: filios a(utem) Aegypti, qui persequeba(n)tur, in mari mergat. | 65 |
| 20 | | 70 |
| | 525 s. τελέ(ων) τελειότατον κράτος: absolutiss(im)am, et perfectissimam habens potentiam. | |
| | 527a πείθου: flectere. | |
| | 527b γενέσθω: quae rex promisit. | |
| | 528a ἄλευσον: in mari mergito. | 75 |
| | 528b ὕβριν ἀνδρ(ῶν): violentos, βίη Ἡρακληεῖη. | |
| | 528c εὖ στυγήσας: valde exosus. | |
| | 529 λίμνα: ταπείνωσις, in mari purpureo. | |

67 laborum] post correctionem, ex labores videtur

- 52 v. **530** τὰν μελανοζυγάταν: ἴσ(ως) τὰν μελανοζυγάτιν,
80 funestam μετωνυμικ(ῶς), funesta transtra habentem.
531 s. παλαίφατον πρὸς γυναικ(ῶν): celebre per mulierem. Ἰὼ
δηλ(ον).
533 φιλί(ας): γένος, inquam, προγόνου, tuae amicae.
534 νέωσον: renova laetam istam generis nostri famam.
- 85 **535a** γενοῦ πολυμνήστωρ: revoca in memoriam tuos
congressus cum Jo.
535b πολυμνήστωρ: δορυμύτης.
535c ἐφάπτωρ: quia eam attractando gravidam fecit, unde 10
foetui nomen inditum Ἐπαφο(ς).
- 90 **536 s.** δίας γᾶς: σχόλ(ιον), τῆς Αἰγύπτου. P(ortus) εὐχόμεθα
εἶναι γένος δίας γᾶς. ἔνοικοι, inquam, δίας γᾶς, sed ἀπό
τᾶσδε γᾶς, i(d est) natae sumus in Aegypto, et ibi educatae; sed
ex hac terra oriundae; itaq(ue) sequitur παλαιὸν δ' εἰς ἶχνος
μετέστησαν. nunc a(utem) redij ad solum patrium.
- 95 **539** ἀνθονόμ(ους) ἐπωπᾶς: pascua nota florida.
540 βούχιλον: quod pabulum praebebat Juvencae.
542 ἀμαρτίνοος: insana, mente alienata.
- 53 r. **543** διαμειβομ(ένα): peragrans. 20
544 ss. διατέμνουσα (δὲ) διχῆ γαῖαν ἀντίπορον ἐν αἴσῃ, ὀρίζει
100 πόρον κυματίαν: trajiciens a(utem) in Asiam Bosporo nomen
reliquit.
545a ἐν αἴσῃ: quia fatale hoc erat.
545b s. πόρον κυματίαν: fretum tempestosum, τὸν
Βόσπορ(ον).
- 105 **546** ὀρίζει: terminat, quasi ipsa Europam, et Asiam dividerit, et
terminos utriq(ue) parti orbis terrarum statuerit. haec su(n)t
familiaria Aeschylō, qui nova, et τερατοειδῆ affectat.